

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres telegraficzny:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Przygotowanie zł. 1'25

Zagranicą 9 złotych

Za zmianę adresu 60 gr.

Wychodził oddzielnie razem z tygodnikiem „Naprzód” i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400.670

Rachunek nie sumienia

Tragedja czy komedia — raczej jedno i drugie — zakończone, wybory się odbyły, mamy Sejm i Senat. Czy można powiedzieć: mamy parlament taki, na jaki zasługujemy? Trochę tak, więcej nie: Polska zasługuje na lepszy los aniżeli być wydaną na lat 5 — tyle trwa kadencja — w ręce ludzi, którzy znają i mają jedno tylko pragnienie: rządzić, dlatego wynik wyborów jest tragedja; Polska pozwoliła na taki wynik — to jest komedia, w której można się śmiać a czasem i płakać, gdy się z kogoś nie zasługującego na kpinę — kpi.

Dobre dziś mają pisma sanacyjne czasy: mogą przecież z satysfakcją i dumą pisać: stało się, jak przepowiedzieliśmy, musieliśmy zwyciężyć i zwyciężyliśmy. Czy kto z czytelników najmniej się czasem wycisnął kołniskami choćby teoretycznie, t. czytając sprawozdania w prasie? Często można tam czytać o zwycięskim koniu czy żółkieu; przesyłali pierwszy do mety wstrzymywany, co znaczy, że mógł jeszcze przedrzeć przybyć i pobić współzawodników o 3 długości głowy zamiast jednej, ale nie chciał się forsować i zadowolił się mniejszem a pewniejszem zwycięstwem. To samo mniej więcej pisze prasa sanacyjna i tak też jest: można przecież było „zdobyć” nie 250 a 350 mandatów, gdyż byłoby się znalazło więcej niż 12 komisji okręgowych chętnych do unieważnienia list; można było „zdobyć” do Senatu więcej niż trzy czwarte mandatów, gdyby rząd był mniej hojny i nie „podarował” Ukrainom kilka mandatów.

A więc chyba dziękować Bogu i sanacji, że się skończyło tylko na takim zwycięstwie, z którego przeciwnik wychodzi wprawdzie z życiem, ale doszczętnie obupiony? Niech raczej sanacja podziękuje wszystkim swym dobrowolnym i przymusowym „działaczom”: płatnym z funduszów wyborczych i z funduszów państwowych, prywatnym i urzędowym, od wojevoidy do policjanta — wszystkim „cudowotwórcami” przy urnach i na drogach do komisji okręgowych czy starostw; niech stworzy dla nich specjalny order z napisem: dobrze się zasłużyli — ale na co zasłużyli: na uznanie ze strony praw czy na zastosowanie wobec nich tego prawa?

Nie chcemy jednak, jakby to sanacja napewno dogadała, popaść w ton płaczący; nie chcemy obnosić się ze swemi krzywdami, bo jaki miłoby to cel? Dziś nikt już nie wierzy w rozczulającą opowieść o nawróconym modlitwą dziatek zbrojcy; dziś tego pokroju „dżentelmeni” nie operują już pałką i strasznym wyglądem zewnętrznym, dziś mają paragrafy — na swą korzyść, mają sędziów i starostów, którzy przysięgają, że te paragrafy są jak stosowanie, jak ustawodawca miłocząca chciał; dziś mają siłę zbrojną, która wpatujących „przekona”, że nie mają racji. Zamiast narzekać i żalać wam ręce; zamiast narwać potężasz się — zadowolona może być potęcza — że „ja jeszcze w Polsce sędziowie” — Sąd najwyższy, który znieście te wybory, zamiast tego wszystkiego spojrzmy rzeczywistości w oczy i powiedzmy sobie: spada na nasz kraj szarańcza zarłocznia, która ma jedno tylko pragnienie życiowe: na-

Mandaty poselskie Centrolew'u z listy państwowej

Na poniedziałkowym posiedzeniu państwowej komisji wyborczej zostały przyznane mandaty sejmowe z państwowej listy „Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu” następującym postom:

- 1) Daszyński Ignacy, marszałek Sejmu, PPS;
- 2) Malowski Maksymilian, „Wyzwolenie”;
- 3) Dahnów Jan, Stronnictwo Chłopskie;
- 4) Wilos Wincenty, PSL „Piast”;
- 5) Jankowski Jan, NFR;
- 6) Dr. Lieberman Herman, PPS;
- 7) Dr. Wrona Stanisław, Stronnictwo Chłopskie;

- 8) Róg Michał, „Wyzwolenie”;
- 9) Dr. Kłernik Władysław, PSL „Piast”;
- 10) Lesiński J., NFR;
- 11) Arcyszewski Tomasz, PPS;
- 12) Sprzingerowa Małgorzata, Stronnictwo Chł.
- 13) Smola Jan, „Wyzwolenie”.

Jako najbliżsi następcy na liście państwowej znajdują się: Krysa Marian, Stronnictwo Chłopskie; Dr. Diamand Herman, PPS; Rataj Maciej, „Piast”.

Jak sanacja „zdobyła” Senat

Na 93 mandaty z okręgów sanacja zdobyła 62. Ale w jaki sposób? Metody były te same, co przy wyborach do Sejmu, mianowicie głównym źródłem „zdobycy” były się kręsy wschodnie.

W województwach wileńskim, nowogródzkim, poleskim i wylęskim sanacja zdobyła wszystkie mandaty — 20; w trzech województwach Małopolski wschodniej: lwowskim, tarnopolskim i stanisławowskim zdobyła 14 na 18, pozostawiając Ukrainom 4, razem kręsy dały sanacji 43 mandaty, przeszło więc trzecią wszystkich zdobytych w okręgach.

Obiwała się sanacja i nieźle w województwach centralnych. W krakowskim i lubelskim zyskała po 5 na 7, w kieleckim i łódzkim uszczekła półowę, tylko województwa zachodnie nie dały jej „odpowiednie” łup.

Czy ktokolwiek w Polsce i zagranicą uwierzył, że Ukrainy i Białorusini nagłe zapnątki tak miłości do sanacji, że jej powierzył obronę swych interesów w Senacie, jak przedtem w Sejmie? Sanacja sama nie czuje całej śmieśności swego „zwyństwa” i to w dodatku, w niektórych okręgach o większości niepospolitej, aż stopniowoceno Co ona sobie z tego robi, że cały świat będzie

zręć się do przesyłu i — zginąć. Taki jest los szarańczy.

Za wielki byłby dla „jedynki” zaszczyt, gdyby ktoś chciał przypisywać jej sumienie a choćby rozum polityczny. Sumienie? Zapytajcie tych, którzy opychali sobie kieżenie, a innym dopomagali do mandatów, spytajcie hiency wborce i „wielce szanownych” posłów i senatorów, gdzie taki zbyteczny artykuł zostawili w dnach listopadowych, gdy z całą czelnością brali i dawali mandaty ludziom, których społeczeństwo, gdyby było wolne, kopnęłoby jak szkodliwych gatów. Rozum polityczny? Spytajcie wszystkie „głowy”, które wymyśliły te akcje wyborczą i wszystkie kręsy, które ją przyprowadziły, czy wiedza, co pisze o nich zagranica, ta zagranica, do której nie potrafiła dotrzeć „propaganda”; spytajcie zresztą w cztery oczy samych działaczy tego zwycięstwa, a usłyszycie cyniczną odpowiedź: nie honorowo ale zdrowo.

Rachunek jest prosty, ale jak nieraz proste zagadnienie wymaga większego lamania sobie głowy niż najzwyklejsze, tak i tu musz śmiało i bez wielkiego ryzyka powiedzieć: za duże zwycięstwo, za dobre nam się powodzi, ślabiej byłoby mocniej. Można nie dbać o uczelność, ale to jeszcze nie jest równoznaczne z rozbiłaniem kasy; można lekceważyć sobie miłość czy szacunek współobywateli, ale to jeszcze nie znaczy, że można wytrzymał powszechna pogardę i nienawiść; można być zwycięzcą, ale nie każdy chlubi się zwycię-

stwem takimi środkami uzyskanem. Taki jest nasz rachunek, zaś ich zbroj historia, zrobi przyszłość, która jeszcze w żadnym wypadku nie zaaprobowała dużej niż na krótką metę — co znaczy—kilka lat w życiu narodów? — nawet Napoleon, a cóż dopiero ludzi, którzy mu do piety nie dorosli?

Sed okręgowy w Krakowie, Wydział IV. Dn. 22 listopada 1930 r., Sejm. IV Pr. 107.30. Sad okręgowy Wydział IV karny w Krakowie na posiedzeniu niegłównem w dn. 22 listopada 1930 r., po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sade okręgowego, wydał następującą postanowienie: Zadowolono się po myśli § 499 acstpr. pr. zarządzone przez Prokuratora Sade okręgowego w Krakowie dn. 18 listopada 1930 roku, a wykonana przez Starostwo Grodzkie w Krakowie w dn. 18 listopada 1930 roku konfiskacie sanacyjna „Naprzód” Nr. 26 z daty 19 listopada 1930 r., z powodu treści artykułów, zamieszczonych na stronach 2 i 4 pod napisem 1) artykułu na stronie 2 pod tytułem „CO TO BYŁO 16 LISTOPADA?”, a to od słów „nie rozwinie” do słów „jak obienia” i od słów „był zarządza” do słów „wybradowo narodu”; 2) artykułu na stronie 4 pod tytułem „POKOSIE WYBORCZE” od słów „odzonną o” do słów „zaufania Centrolew”, albowiem treści tychże artykułów zawiera zamiana wstępu z §§ 488, 491, 492 z k. i artykułu V acstpr. do grudnia 1922 Nr. 8. Dzan. Zakazuje się dalszego rozszerzenia skonfiskowanego treści powyższego artykułu. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym, oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzód”. Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. — Natomiast UCHYLIŁ SIĘ konfiskacie powyższego czasopisma z powodu treści artykułu na stronie 2 pod tytułem „KILKA WNIOSKÓW ZE STATYSTYKI WYBORCZEJ” od słów „ameli” do słów „opomysłu” „matomiast”, albowiem treści tegoż artykułu nie zawiera w sobie żadnych jakiegokolwiek prehistepsia. Za zgodności: Przewodniczący: M. Piariski, m. p.; Protokolant: Dr. Strawiński, m. p.

Fundusz „f“

W dekreście o pożyczce stabilizacyjnej z 13 października 1927 ustanowiono między innymi sposób rozdziału osiągnięć się mającej z pożyczki sumy. Przeznaczono z niej 135 milionów na osobny fundusz „f”, przeznaczony na zasilenie życia gospodarczego, przyczem w odnośnym ustępie wyraźnie podkreślono, że w życiu gospodarczym pierwszą i najważniejszą rolę gra rolnictwo.

Jak tym 135-milionowym funduszem gospodarowano, nie jest zbyt jasne. Nie o to zresztą chodzi, ale chodzi o nowy sposób „pomocy” rolnictwu akurat teraz, kiedy rolnicy — naturalnie wielcy, gdyż mali nie cieszą się sympatią rządu — tak flegmatycznie spisał się przy wyborach na rzecz sanacji. Jak wiadomo, wobec zakończenia 3-letniej misji p. Dewey'a i jego wyjazdu z Polski zwolniono została suma 75 milionów zł, złożona z pożyczki stabilizacyjnej w Banku Polskim — na co? Na rzecz zupełnie fikcyjną, na zapewnienie stałości waluty. Przez 3 lata leżało 75 milionów bez żadnego pożytku dla skarbu i bez potrzeby dla stałości waluty, teraz rząd może ją rozporządzać.

I rozporządził. Oto ministerstwo skarbu z tych 75 milionów przekazało 15 państwowemu Bankowi rolnemu na pomoc kredytową dla rolnictwa. Ma to stać się w ten sposób, że Bank zamieni udzielane rolnikom kredyty krótkoterminowe na dłuższe, część zaś zużyje na nowe kredyty. Nie można naturalnie nie mieć przeciw temu, że rząd idzie rolnictwu z pomocą w czasie niezwykłej dla niego ciężkimi, gdyby to nie było w sam raz po wyborach. Mniejsza jednak o to — niech rolnictwo otrzymała nadal swe uprzywilejowane stanowisko, tak wyróżniająco uznane przez utworzenie „Funduszu F”.

Są jednak u nas i inne działy życia gospodarczego, także ważne dla ogółu, także wymagające pomocy, np. **ruch budowlany**. Jaka suma z pozostałych jeszcze 60 milionów rząd przeznaczy na ten cel? Czy ruch budowlany będzie ciągle finansowany zapożyczając drobnych pożyczek, które nie są wystarczającą pomocą? Byłoby daleko korzystniej, gdyby owych 60 milionów użyto za podstawę hipoteczną na roboty budowlane choćby w najbliższych sezonie. Kończąc jest, aby i miasta zostały uwzględnione — przecież one też dobrane spisały się w wyborach na rzecz sanacji!

Hocki-klocki

ZBIEG OKLICZNOŚCI

Szczególnym trałem... osobliwym zbiciem okoliczności... śledzimo pracowicie prowadzone w Brześciu nad Bugiem przez sędziego Demanta zakończyło się równo w dzień po wyborach. Ani o jeden dzień wcześniej, ani później, równo, jak cyrklem odmierzył...

Wywiezienie więźniów z Brześcia i urlopowanie p. pułkownika Kosika-Biernackiego okazało się możliwym, gdy skoczyły się wybory. Ten zbieg dat to niewątpliwą przypadłość.

Dzienne przypadki niesie z sobą życie, oczywiście życie w erze sanacyjnej...

Na karb przypadku złożyć też należy tę rzadką okoliczność, że sąd mógł za możliwe uznać wypuszczenie z więzienia za kaucją tylko tych byłych posłów, którzy nie zostali ponownie wybrani. Z wybranych ponownie do Sejmu sąd nie mógł wypuścić ani jednego. Nie mógł. Proponu nie byłoby to zgodne ze sprawiedliwością, z ustawami, które w Polsce obecnej są tak szanowane i tak skłótnie przestrzegane.

Oświadczenie

5 członków państwowej komisji wyborczej

Obawy, wypowiedziane w piśmie niżej podpisanymi członkami państwowej komisji wyborczej do p. generalnego komisarza z dnia 12 bm. co do zarządzeń, dotyczących swobody i tajemności wyborów, oraz co do przesłania akt wyborczych z obwodów za pośrednictwem urzędów administracyjnych, jak to niżej obecnie można wstąpić z listami komunikatów prasowych ogłoszeń i wnoszących zażalenia na wybory, nie były, niestety, słonne.

Sąd Najwyższy rozstrzygnie, o ile niezgodne z przepisami o ordynacji wyborczej instrukcje pana generalnego komisarza wyborczego wpłynęły w ten lub inny sposób na prawdziwy wynik wyborów w poszczególnych okręgach i dlatego w obecnym okresie powybiorczym powstrzymujemy się od szczegółowego rozważania nadesłanych listów na parę dni przed wyborami przy piśmie z dn. 13 bm. instrukcji pana generalnego komisarza za Nr. 11 i 12, tembardziej, iż w obecnym sędziwym wyroku dyskusja nad tem byłaby co najmniej spóźniona.

Natomiast pozwalamy sobie zaznaczyć, iż wbrew temu, co pisał pan generalny komisarz wyborczy, niżej podpisani członkowie państwowej komisji wyborczej w piśmie swem z dnia 12 bm. nie stawiając żądań, wypowiedzieli swoją opinię o budzących

POWAŻNE ZASTRZEŻENIA ZARZĄDZENIA PANA GENERALNEGO KOMISARZA WYBORCZEGO

i jeżeli ja w odpowiednim wniosku, nie wychodzący poza zakres ich ustawowych uprawnień, nawet jako zwykłych obywateli państwa.

Zwracając się do pana generalnego komisarza wyborczego na skutek zaniepokojenia szerokiego rzeszy wyborców z wnioskami o wydanie wyraźnych zarządzeń, celem odciążenia zawczasu możliwych niechęci i nadyżę wyborczych, członkowie państwowej komisji wyborczej spełnili swój obowiązek obywatelski i wyrażali obawę o dobro państwa.

Urzedującemu panu generalnemu komisarzowi było i jest wiadome, że poprzedni generalny komisarz we wszystkich zasadniczych kwestiach, dotyczących wyborów zasięgał opinii państwowej komisji wyborczej, a były generalny komisarz wyrażał, że nie wyraża żadnych zastrzeżeń do niego, nie zasięgał więc opinii państwowej komisji wyborczej i w tym celu niejednokrotnie zwołał specjalne jej posiedzenia.

To też podpisani członkowie państwowej komisji wyborczej czuli się i z tego względu upoważnionymi do zakomunikowania swego opinii panu generalnemu komisarzowi w tych istotnych kwestiach wyborczych, oraz do zwrócenia się do niego z ewentualnym wnioskiem o zwolnienie posiedzenia komisji.

Urzedujący pan generalny komisarz wyborczy w końcu pisma swego z dnia 13 bm. pisał łaskawie, że uznaje członków państwowej komisji wyborczej za doświadczonych w sprawach wyborczych i że chcnie słuchać ich rady. Jednocześnie oświadczył, że czynie wyjątek zarządzeń, z których z ich światłem radami, a w rezultacie, nie obalając merytorycznej słuszności wniosków członków komisji państwowej.

WNIOSKI OZWOLNIENIA ŻADNEGO Z NICH Z FORMALNYCH WZGLĘDÓW,

wychodząc z niesłusznego założenia, iż wnioski te są zażdaniami i że wychodzą poza zakres uprawnień członków państwowej komisji wyborczej.

Z powodu powyższego oświadczenia pana generalnego komisarza co do czystego wydawania zarządzeń, zgodnie z opinią członków państwowej komisji wyborczej, że swej strony jesteśmy zmuszeni do oświadczenia, że, aczkolwiek pan generalny komisarz wyborczy w zakończeniu swego pisma pisał, że za czynności swoje formalnie oświadczył się odpowiedzialny, tem niemniej wyświadczone zdanie pisma pana generalnego komisarza nie może przynieść do skutku, jeżeli miałyby być przez obywateli zrozumiane, jakoby członkowie państwowej komisji wyborczej byli moralnie odpowiedzialni za poszczególne zarządzenia pana generalnego komisarza, co zmusza nas do oświadczenia, że

PRZEZ OKRES OBECNYCH WYBORÓW DO DZIAŁAJĄCEGO PANA GENERALNEGO KOMISARZA WYBORCZEGO WŁAŚCIWYM WYRAŻENIEM JEST KOMISJA I ŻE ANI KAZI JE ZASIEGAŁ JEJ OPINII CO DO WYDAWANYCH ZARZĄDZEŃ WYBORCZYCH,

a także uchylają się od wyrażenia na pyśnięcie człon-

ków komisji państwowej, stawiane parokrotnie w tym względzie.

Wobec powyższego składamy niniejsze oświadczenie do protokołu, celem należytego zadokumentowania, że za żądania, wydane przez pana generalnego komisarza wyborczego zarządzenia i instrukcje podpisani członkowie państwowej komisji wyborczej nie ponoszą i ponieść nie mogą netykto formalnie, ale i moralnie odpowiedzialności.

Warszawa, dnia 24 listopada 1930 roku.
K. Pużak, J. Wóznicki, Urbanowicz, Sawicki, Uta.

Dr Herman Diamand

Wódr straci, jakie ponieśliśmy przy ostatnich wyborach sejmowych, jest jedna szczególnie dotkliwa dla PPS, dla całej opozycji, dla całego Sejmu. Tow. Dr. Herman Diamand nie uzyskał mandatu poselskiego. Jeden z najwytrawniejszych parlamentarzystów, wybitny polityk, znany nie tylko w polskim, ale i w międzynarodowym życiu publicznym, człowiek olbrzymiej wiedzy i niepospolitego rozumu, znakomity znawca spraw gospodarczych, szanowany i ceniony dla zalet swego umysłu i charakteru nawet przez zagorzałych przeciwników, — braknie w czwartym Sejmie Polski.

W tym roku obchodził już dr. Diamand swoje 70-lecie. W życiu publicznym brał udział od lat pięćdziesięciu. Posłem do parlamentu austriackiego, a potem do Sejmu polskiego był bez przerwy od r. 1907. Marszałkowi Piłsudskiemu, który miał mu dużo do zawdzięczenia w czasach, kiedy był jeszcze nieznanym i biednym emigrantem, udało się odnieść „zwycięstwo” nad nim, a zarazem „zwycięstwo” nad Sejmem przez utracenie tej pierwszorzędnej siły parlamentarnej.

Mamy wszelako nadzieję, że te przysmuszone „ferje parlamentarne” tow. Dr. Diamanda będą nudzące, że nastąpią pewne przesunięcia, które znakomitemu parlamentarzystyce umożliwią powrót do Sejmu.

Sprawy partyjne

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
W niedzielę 7 grudnia o g. 10 przedpołudniem odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5

OGÓLNE ZEBRANIE PARTYJNE z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdania:
 - a) z działalności OKR ref. tow. Wahnout,
 - b) kasowe,
 - c) prasowe, ref. tow. Haecker,
 - d) Klubu radców miejskich, ref. tow. Dr. Rosenzweig,
 - e) oświatowe (TUR), ref. tow. Korolewicz,
 - f) spółdzielcze,
 - g) sportowe.
- 2) Referat o sytuacji politycznej wygłosi tow. poseł Żuławski.
- 3) Wybór OKR, komisji rewizyjnej i sądu partyjnego.
- 4) Wybór delegatów konferencji okręgowej.
- 5) Wpływy i wnioski.

Wnioski muszą być zgłaszane na tydzień przed w sekretariacie OKR.
Główny dotychczasowy program partyjny nie ukończony obrad w niedzielę 7 grudnia, dalszy ciąg obrad odbędzie się w poniedziałek 8 grudnia o godz. 10 przedpołudniem w tym samym lokalu.
Wstęp na powyższe doroczne zebranie partyjne mają wszyscy towarzysze i towarzyszyki zamieszkałi w Krakowie, za okazaniem legitymacji partyjnej, zarejestrowani najmniej od 8 miesięcy w partii i opłacający podatek partyjny.
Okręgowy Komitet Robotniczy
PPS Kraków-miasto.

Wybory do Senatu

ZESTAWIENIE LICZB GŁOSÓW I MANDATÓW WEDŁUG WOJEWÓDZTWA

WARSZAWA - MIASTO

Liczba uprawnionych do głosowania 480.786; głosowało 249.137. Liczba głosów ważnych 248.118.

Nr. 1 — 110.090 gl.,
Nr. 4 — 60.411 gl.,
Nr. 7 — 14.536 gl.,
Nr. 2 — 2.776 gl.,
Nr. 17 — 24.650 gl.,
Nr. 18 — 22.557 gl.,
Nr. 19 — 1.733 gl.,
Nr. 22 — 10.231 gl.

Podział mandatów:
Nr. 1 — 3 mandaty,
Nr. 4 — 1 mandat.

WOJEWÓDZTWO WARSZAWSKIE

Nr. 1 — 187.630 gl.,
Nr. 4 — 160.179 gl.,
Nr. 7 — 98.166 gl.,
Nr. 17 — 29.217 gl.,
Nr. 18 — 23.206 gl.

Podział mandatów:
Nr. 1 — 3 mandaty,
Nr. 4 — 2 mandaty,
Nr. 7 — 2 mandaty.

WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE

Głosowało 553.333; głosów ważnych 548.197.

Nr. 1 — 221.818 gl.,
Nr. 4 — 82.332 gl.,
Nr. 7 — 108.588 gl.,
Nr. 12 — 47.061 gl.,
Nr. 18 — 41.967 gl.,
Nr. 19 — 10.616 gl.,
Nr. 23 — 30.371 gl.

Podział mandatów:
Nr. 1 — 4 mandaty,
Nr. 4 — 1 mandat,
Nr. 7 — 2 mandaty,
Nr. 12 (Niemcy) — 1 mandat.

WOJEWÓDZTWO LUBELSKIE

Uprawnionych do głosowania 843.161, głosowało 390.757, głosów ważnych 381.832.

Nr. 1 — 200.983 gl.,
Nr. 2 — 642 gl.,
Nr. 4 — 72.333 gl.,
Nr. 7 — 89.754 gl.,
Nr. 18 — 27.119 gl.

Podział mandatów:
Nr. 1 — 5 mandatów,
Nr. 4 — 1 mandat,
Nr. 7 — 1 mandat.

WOJEWÓDZTWO KIELECKIE

Głosowało 561.775, głosów ważnych 556.380.

Nr. 1 — 282.789 gl.,
Nr. 2 — 1.051 gl.,

Nr. 4 — 76.652 gl.,
Nr. 7 — 117.074 gl.,
Nr. 17 — 29.078 gl.,
Nr. 18 — 33.172 gl.,
Nr. 19 — 7.685 gl.,
Nr. 20 — 8.852 gl.,
Nr. 21 — 27 gl.

Podział mandatów:
Nr. 1 — 6 mandatów,
Nr. 4 — 1 mandat,
Nr. 7 — 2 mandaty.

WOJEWÓDZTWO KRAKOWSKIE

Uprawnionych do głosowania 803.665, głosowało 530.376, głosów ważnych 526.039.

Nr. 1 — 322.437 gl.,
Nr. 4 — 31.211 gl.,
Nr. 7 — 159.412 gl.,
Nr. 14 — 12.977 gl.

Podział mandatów:
Nr. 1 — 5 mandatów,
Nr. 4 — 2 mandaty.

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE

Nr. 1 — 70.609 gl.,
Nr. 4 — 108.875 gl.,
Nr. 7 — 72.488 gl.,
Nr. 22 (Niemcy) — 39.824 gl.

Podział mandatów:
Nr. 1 — 1 mandat,
Nr. 4 — 1 mandat,
Nr. 7 — 1 mandat.

WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE

Uprawnionych do głosowania 454.392, głosowało 409.436, ważnych głosów 360.589.

Nr. 1 — 135.229 gl.,
Nr. 12 — 68.586 gl.,
Nr. 19 — 136.791 gl.,
Nr. 22 — 18.704 gl.,
Nr. 23 — 4.279 gl.

Podział mandatów:
Nr. 1 — 1 mandat,
Nr. 12 (Niemcy) — 1 mandat,
Nr. 19 — 2 mandaty.

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE

Nr. 1 — 169.839 gl.,
Nr. 4 — 205.120 gl.,
Nr. 7 — 146.430 gl.,
Nr. 12 (Niemcy) — 130.367 gl.,

Podział mandatów:
Nr. 1 — 2 mandaty,
Nr. 4 — 2 mandaty,
Nr. 7 — 2 mandaty,
Nr. 12 — 1 mandat.

WOJEWÓDZTWO WILEŃSKIE

Nr. 1 — 167.732 gl.,
Nr. 4 — 18.273 gl.,
Nr. 7 — 10.983 gl.,
Nr. 11 — 1.826 gl.,
Nr. 17 — 16.984 gl.,
Nr. 18 — 138 gl.,
Nr. 24 — 1.188 gl.

Lista Nr. 1 otrzymała wszystkie 4 mandaty.

WOJEWÓDZTWO ŁWOWSKIE

Uprawnionych do głosowania 1.058.226, głosowało 754.683, głosów ważnych 752.444.

Nr. 1 — 455.667 gl.,
Nr. 4 — 30.718 gl.,
Nr. 7 — 62.413 gl.,
Nr. 11 — 140.253 gl.,
Nr. 14 — 55.386 gl.,
Nr. 25 — 4.636 gl.,
Nr. 27 — 3.342 gl.

Podział mandatów:
Nr. 1 — 7 mandatów,
Nr. 11 (Ukraincy) — 2 mandaty.

WOJEWÓDZTWO STANISŁAWOWSKIE

Głosowało 415.295, głosów ważnych 312.246.

Nr. 1 — 262.197 gl.,
Nr. 11 — 141.913 gl.,
Nr. 14 — 4.021 gl.,
Nr. 20 — 4.115 gl.

Podział mandatów:
Nr. 1 — 3 mandaty,
Nr. 11 — 1 mandat.

WOJEWÓDZTWO TARNOPOLSKIE

Uprawnionych do głosowania 574.336, głosowało 410.110, głosów ważnych 408.321.

Nr. 1 — 264.960 gl.,
Nr. 7 — 5.550 gl.,
Nr. 11 — 127.059 gl.,
Nr. 14 — 6.504 gl.,
Nr. 20 — 3.948 gl.

Podział mandatów:
Nr. 1 — 3 mandaty,
Nr. 11 — 1 mandat.

WOJEWÓDZTWO WOLYŃSKIE

Nr. 1 — 285.573 gl.,
Nr. 4 — 662 gl.,
Nr. 7 — 4.159 gl.,
Nr. 11 — 21.633 gl.

Lista Nr. 1 otrzymała 5 mandatów.

WOJEWÓDZTWO POLESKIE

Nr. 1 — 3 mandaty.

WOJEWÓDZTWO BIAŁOSTOCKIE

Uprawnionych do głosowania 570.660, głosowało 339.145, głosów ważnych 335.226.

Nr. 1 — 195.551 gl.,
Nr. 4 — 98.237 gl.,
Nr. 7 — 17.114 gl.,
Nr. 17 — 31.676 gl.,
Nr. 23 — 2.648 gl.,
Nr. 1 — 3 mandaty,
Nr. 4 — 1 mandat.

Nowi senatorowie socjalistyczni

Do Senatu wchodzi w wyniku wyborów z 23 listopada tow.:

- 1) Dr. Bolesław Limanowski,
- 2) Dorota Kłuszyńska,
- 3) Dr. Stefan Gosspolitał,
- 4) Aleksander Dębicki,
- 5) Dr. Daniel Gross.

Władomocny polityczny

CZY STALIN JEST DYKTATOREM?

W sobotę przyjął Stalin korespondenta „United Press” i udzielił mu wywiadu na temat stosunków w Rosji. Przy rozmowie był też obecny komisarz dla spraw wojskowych Woroszyłow. Na zapytanie korespondenta, czy jest dyktatorem, Stalin odpowiedział z uśmiechem: „Ludzie, którzy mi nadają ten tytuł, nie rozumieją struktury rządu sowieckiego i partii komunistycznej, która nie dopuszcza aby jednostka choć najpóźniejsza mogła odgrywać rolę dyktatora. Mogą na to twierdzenia odpowiedzieć, że są one konieczne”. Woroszyłow podzielił zdanie Stalina, gdyż i on śmiał się głośno i zauważył, że gdyby wynik zastrzegł, między nim a partią, straciliby natychmiast, stanowisko na rzecz innego, którego partja wyznaczyłaby.

ZEBRANIE SIĘ PARLAMENTU AUSTRIACKIEGO

Pierwsze posiedzenie nowego parlamentu austriackiego zostało zwołane na 2 grudnia. Do tej chwili sytuacja polityczna nie jest wyjaśniona, mianowicie nie przyszło do porozumienia między chrześc. społecznymi a blokiem Schöbera co do utworzenia większości. Schober zgąda, aby rząd Vaugoina natychmiast ustąpił, podczas gdy klub chrześc. społeczny stoi na stanowisku, że ustąpienie może nastąpić dopiero na żądanie parlamentu i, gdyby rząd otrzymał wotum nieufności. Dla wywołania tych różnic prezydent republiki Miklas ujął w swe ręce dalsze prowadzenie rokowań i w tym celu konferuje z przywódcami partji. M. in. przywrócić został łow. Seitz, który oświadczył, że wzdle reguł konstytucyjnych socjaliści, jako najściszej partji powinni otrzymać misję utworzenia rządu.

ZNOWU POGŁOSKI O ROZŁAMIE W ANGIELSKIEJ PARTJI PRACY

„Sunday Chronicle” donosi, że piosł Mosley, który z powodu nieprzyjęcia jego wniosków w sprawie zwalczania bezrobocia wystąpił z rzędu Mac-Donalds, jest zdecydowany z 30 innymi posłami wystąpić z partji pracy i utworzyć nową partję, jeżeli komitet wykonawczy partji pracy wyłoży postawi Brownowi śledztwo dyscyplinarne za to, że zgłosił północne dokumenty partyjne. Przygotowania do utworzenia nowej partji mają być już ukończone, program jej operacyjny jest na opracowywaniu przez Mosleya planie walki z bezrobociem. — Mosley ma ogłosić wezwanie do młodszych członków partji, aby dopomogli mu do „wyświecenia starej gwardji ze siodła”.

Pogłoski rozłamowe ukazały się już nieraz i wszystkie były tylko — pobóznymi życzeniami.

INSTYTUT RENTGENOLOGICZNY DJAGNOSTYKI I TERAPII Dra med. D. BERGERA

b. lokazie Instytutu Radiologicznego w U. w Krakowie i Kliniki Pol. Sauerbrunna w Berlinie
w Nowym Sączu, ul. Szewalska 7, dom p. Abrahamowicza

dnocogu”, ale wogóle w sztuce polskiej. W lajedzostkowej” zmienności lat dawnych zawsze nie przestawał być sobą; prowadzącym śmiałością szerszancja zjawisk barwnych z hazardową pasją i instynktownym wyciecznym akompaniamentu, jaki wiąże momenty malarskie z formalnymi. Obecna wystawa zbiorowa prac tego artysty, zajmująca całą salę, wykazuje, pomimo niezbytłych cech jemu właściwego stylu, męskie opowiadanie i dojrzałość odkrywczego talentu. Nerwowe rzuty, choć zawsze zwracie w wyrazie, raptowne kontrasty, choć zawsze pełne smaku, — dziś przywiezione — otrzymują miano temperamentu, a ryzykanckie dowolności — zmienności najistotniejszej rzeczywistości malarskiej. Jest to chyba najlepsza wystawa zbiorowa tego produktownego artysty, a obraz, zażyłtowanym „Uliczka w morciu”, „Hiszpanki”, „Zępaty samochód”, „Uliczka”, „Port Vendres” należą bodaj do najlepiej popisowych, dzięki dziwnie indywidualnie wyciecznemu kolorystyce południowego słońca.

Ciekawy wyraz zewnętrzny ma ta wystawa także i dzięki wcale nie drogróżdżnemu czynnikowi, a mianowicie — spajalnościom na szaro, zielonkawo i rd. ramom. Jełni oburzają się, drugi chwajął te innowacje. Sądzę, że czas byłby zerwać z przeszłością, że złoilo jest kolorem neutralnym, że zatem złote ramy są każdemu obrazowi „do twary”. Jest to przykły dawno przebrzmiałego empirii. Renesansowi mistrze nie znali tych konserwatywnych przyzwyczajęń. Przeważający koloryt obrazu wymaga upełnienia lub kontrastów w postaci barwy ram. Ci, więc, co oburzają się na „barbarzyńskie puciel” złotych ram przez Hrynkowskię, wierze, wnet zgodzą się z nim.

Ze sportu

CIEŻKO-ATLETYCZNE MISTRZOSTWA RKS „LEGIJA” w zapasach i podnoszeniu ciężarów odbyły się w nb. niedziele. Wyniki w podnoszeniu ciężarów: waga półciężka (1) mejece Urbanik 160 kg, (waga lekka) 1) Piśczekiewicz Józef 210 kg, (waga 62 kg, pchanie 66 kg, wyrzut 82 kg); 2) Michalik 200 kg, 3) Binczycki 192 kg; waga półciężka (1) Snytkowski Piotr 253 kg (rwanie 71 kg, pchanie 80 kg, wyrzut 102 kg), 2) Skóra Józef 200 kg.

Wyniki zapasów: waga kogucia (1) J. Liszczyński zwyciężył w 44, Kalaszczyk; waga półciężka (1) mejece Urbanik zwycięża Cichacza w 1 m, 24 sek. Kysiaka 9 m, 50 sek. 2) Cichacz, zwyciężając Kysiaka w 11/26 sek.; waga lekka: 1) Piśczekiewicz zwyciężając Binczyckiego w 15 sek. oraz z Tekelekiam na punkty 3:2, 2) mejece Tekelekia zwyciężając Binczyckiego 11/4 sek.; waga półciężka: 1) mejece Gross Emil, zwyciężając Krawczyka w 1/29 sek., i Spytkowskiego w 12 m, 58 sek. 2) Snytkowski zwyciężając Krawczyka w 9 m, 5 sek.

Zawody prowadzi z ramienia Związku okręgowego pp. inż. Łaszniski, Pawlikowski i dr. Warchołowski, oraz p. Włodęk Tadeusz, kier. sekcji ciężko-atletycznej RKS Legia, pod jego kierownictwem sekcja rozwija się wspaniale, skutkiem czego sport ten zaczyna interesować coraz więcej młodzież i zyskuje nowych zwolenników. Wszyscy mistrzowie klubu otrzymali żetony klubowe, zaś wice mistrzowie dyplomy.

1. TURNIEJ SZACHOWY RKS LEGIA o nagrodę honorową p. Stanisława Okrzejskiego wygrał tom. Turccki Jan. W turnieju brało udział 14 członków. Drugie miejsce zajął Borek Jan.

KURSY GIMNASTYKI RYTMICZNEJ, ORAZ PŁYWANIA urządził Związek zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, Sławkowska 6), pod kierownictwem kwalifikowanych sęd. Złozoczka przyniome i informacyj, udziela Sekretariat Związku codziennie w godzinach 10-2 pojd. i 4-9 wieczorem. Telefon 138-33. — o o o —

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WTKOWOCZNEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacomo: mleko niezbiere 1 litr 35—40 gr., ser krowi i kg. 0/80—1 zł, masło zwywy 1 kg. 5/20—5/60 zł. Jaja szt. 24—25 gr., jaja składowe szt. 16—17 gr., kurzy szt. 4—7 zł., kaczkę żywe szt. 4—5 zł., kaczkę białe szt. 3—4 zł., gęsi żywe szt. 6—8 zł., gęsi białe szt. 5—6 zł., indyjkę szt. 10—14 zł., indyjkę szt. 8—12 zł., zające w skórze szt. 5—6 zł., zające bez skóry szt. 4—5 zł., ziemniaki 100 kg. 5/50—6 zł., buraki 6/100. 1 kg. 12—15 gr., cebula 1 kg. 25—30 gr., pietruszka 1 kg. 45—50 gr., seler 1 kg. 30—35 groszy.

Wyszła z druku sensacyjna książka **TOW. MARIANA PORCZAKA**

Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczycy

Trędź: Ideologia i kariera „przemawiająca” — Zmiana przekońd i jej przyczyny. — „Piłsudczycy”, ich ideologia, obyczaje i zwyczaje. — Projekt konstytucyjny BB. — Pogorszenie ustroju państwa, — Triumf ideologii Niewiadomskiego. — Pomajowe metody walki z demokracją. — Dyktatura. — Niema niepodległość Polski bez demokracji.

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR. i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

Związek i zeromadczno

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I OKR PP odbędzie się we czwartek 27 bm. o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p. Referuje tom. poseł Żulawski. Uprząsza się uprawnionych do wzięcia udziału w konferencji o punktualności przybyć.

POSIEDZENIE CENTRALNEGO ZARZĄDU ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNIEGO odbędzie się dziś we środę o godzinie 6 wieczorem w sekretariacie przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. O punktualności przybycie uprząsza się.

REPERTUARIUM

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Roxy” (przedstawienie popularne — ceny znizzone).
Czwartek: „Święty płomień” (przedst. popularne, ceny znizzone).
Piątek: „Roxy” (przedstawienie popularne — ceny znizzone).

BAGATELA

Codziennie: „Na naszej Paleście”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek ul. A-B 29)
Początek o godzinie 7 wieczorem.
Czwartek: Maria Krzeszaska: Rainer Maria Rilke, poeta niemiecki i leku.
Piątek: Red. Dr. Mieczysław Nizicki: Rozwój nauk w Krakowie w wieku XIX w dobie porobiorowej.

KINOTEATRY

Apollo: „Romans nad Rio Grande”.
Corso: „Zdrąca z zachodu”.
Dom żołnierza: „Orły wojenne” i „Król wilków”.
Prometej: „Człowiek śmiechu”.
Sztuka: „Pod dachami Paryża”.
Ulecha i Wanda: Jan Klepura w filmie „Neapol, śpiewające miasto”.
Warszawa: „Anastazja”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa, 26 listopada
11.40. PAT 11.58: Sygnał czasu, hejnał z wiesły Marjacek, 12.10. Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15.00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15.50: Radionówka z Warszawy. 16.15: Kwadrans dla najmłodszych 16.45: Gramofon. 17.00: Komunikat harserski. 17.15: Odczyt z Włosa: „Mickiewicz” (w 75 rocznicę zgonu) — wygłosi prof. dr. Stanisław Piłg. 17.45: Koncert orkiestry z Warszawy. 18.45: Rozmaitości, komunikaty. 19.10: Głędła i Skrzynka rolnicza z Warszawy. 19.25: Gramofon. 19.35: Dzielnicę radiowy. 20.00: Skrzynka pocztowa — wygłosi inż. Stanisław Broniewski. — 20.15: Feljeton niezaczony z Warszawy. 20.30: Transmisja ze Lwowa: „Vec Szarych”. 22.00: Odczyt z Warszawy: „Pocja i prook” — wygłosi red. Roman Zrebowski. 22.15: Gramofon. 22.50: Komunikaty. 23.00: Muzyka taneczna. 24.00: Hejnał z wiesły Marjacek.

FIRANKI i MATERIAŁY tapisarskie dekoracyjne farbami a szkiełkami BALTINEE w Krakowie ul. Fabryczna MICHAŁA WEITZA, FLORJAŃSKA 23.

Komitet Budowy III Dómu w Krakowie Zakładu Pomyśnego dla funkcjonarjuszów obecnie Zakład Ubezpieczający Pracowników Umysłowych w Lwowie ogłasza ponowny

Przetarg publiczny.

na wykonanie robót stolarskich:
W budujących się trzech domach mieszkalnych Zakładu przy ul. Słencznej w Krakowie.
W warunkach przetargu i plany są do obejrzenia w Ekspozyturze Zakładu w Krakowie przy ul. Pomorskiej 1, w godzinach urzędowych od dnia 25 listopada począwszy.
Ofertami mają swobodnie oferowania albo na całość robót wedle oferty, albo na roboty stolarskie wraz z okuciem osobno, a na roboty parkietarskie osobno. Oferty na stolarkę bez okucia nie będą brane pod uwagę. Oferty należy składać w biurze Ekspozytur Zakładu do dnia 4 grudnia 1930 do godziny 12 w południe; oferty złożone później nie będą rozpatrywane.
Dnia 4 grudnia 1930 o godzinie 12 minut 15 nastąpi we wspomnianej Ekspozyturze protokolarna otwarcie ofert, przy którym ofertami mogą być obecni.
Do ofert złożonych w zapieczętowanych kopertach należy dołączyć wadium w wysokości 7.500 złotych, względnie dla robót stolarskich z okuciem 5.100 złotych, dla parkietarskich 2.400 złotych.
Wadium to winno być złożone w gotówce lub w formie zastawczej, określonej warunkami ogólnymi przetargów.
Wadium, należące do ofert nieuwzględnionych przez Zakład, zostanie oeremtom zwrócone do dni czterdziestu od dnia przetargu.
Zakład zastrzega sobie swobodny wybór oferty bez względu na jej wysokość względnie nie przyrocz żadnej oferty.

Art. szlifiernia szkła i wytwórnia luster **ZYGMUNTA FELDMANNA** Kraków XXII ul. Tarnowskiego 5, tel. 129-51 wykonuje szyby szlifowane i lustra ze szkła belgijskiego i czeskiego, rzeźby w szkło, globiki szklane, obrobienie wielko kłamek, oprawy w mosiądz, polki do wywiew, lustra przeźroczyste oraz wszelkie roboty w zakresie szlifierni szkła wzbogaczone po cenach przystępnych.

Nadszedł nowy transport świeżych **SARDYNEK** francuskich i włoskich do firmy **WOJCIECH OLSZOWSKI** Kraków, Mały Rynek.

Salony, otomany, Meble klubowe, materace najtańszej sprzedaje Zakład Tapicarski, Jana 13. Ustawieniem zgubioną książeczkę wojkową wydana przez Zakład, Mirosław Gwidowiak.

Zakład Kafłarski Karola Góreckiego wykonuje wszelkie roboty kafłarskie tak w miejscu jak i na prowincji. Posiada wielki wybór pacy kafłowych. Kraków, Ul. Dunajewskiego 9.

W największym wyborze według najnowszych modeli w doborowym gatunku wykonane we własnych pracowniach

FUTRA
poleca po cenach konkurencyjnych firma:

ANTONEGO TRABKI Syn
w KRAKOWIE, UL. SZEWKA L. 12. TELEFON 134-64
31rd heler zel w. 1885. Bezpośredni import towarów futrzanych. 31rd heler zel w. 1885.